
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 

 

ПРИКАЗ 

                                                        04.02.2026 Братск № 72                    

 

Об утверждении Положения об экспортном контроле 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Братский государственный университет» 

 

В соответствии с решением учёного совета ФГБОУ ВО «БрГУ» от 30.01.2026 

(протокол № 11), руководствуясь п. 4.23 Устава ФГБОУ ВО «БрГУ», 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение об экспортном контроле федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет» (Приложение). 

2. Указанное в п. 1 Положение об экспортном контроле федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет» ввести в действие с момента регистрации настоящего 

приказа. 

3. Считать утратившим силу Положение об экспортном контроле федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет», утвержденное приказом от 29.04.2016 № 328. 

4. Назначить ответственным за предоставление Положения об экспортном контроле 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет» для размещения на официальном 

сайте ФГБОУ ВО «БрГУ» проректора по научной и международной деятельности      

Иванова М.Ю. 

5. Назначить ответственным за размещение Положения об экспортном контроле 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет» на официальном сайте              

ФГБОУ ВО «БрГУ» специалиста по информационным ресурсам Угрюмову Е.В. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по научной и 

международной деятельности Иванова М.Ю. 

 

Приложение: на 16 л. в 1 экз. 

 

 

Ректор           И.С. Ситов 



  

Проект вносит: 

ректорат 

 

Исполнитель: 

М.Ю. Иванов 

Тел. 344-000 доб. 325 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

 

Учёный секретарь учёного совета     А.А. Соловьёва 

(дата согласования) 

 

Начальник отдела информационных технологий   Д.В. Павлюк 

(дата согласования) 

 

Ведущий специалист СМК      Л.В. Сморкалова 

(дата согласования) 

Специалист по организационному и 

документационному обеспечению 

управления организацией      А.А. Шипко 

(дата согласования) 

 

 

 



                                                                                                           Приложение к приказу 

                                                                                                     от 04.02.2026 № 72 

 

 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Ректор ФГБОУ ВО «БрГУ» 

____________ И.С. Ситов 
 подпись 

«04» февраля 2026 года 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

об экспортном контроле федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 

 
ПЛ-1.4-01-2.0-2026 

 

Версия 2.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Братск, 2026 



ПЛ-1.4-01-2.0-2026 

Положение об экспортном контроле федерального             

государственного бюджетного образовательного учрежде-

ния высшего образования «Братский государственный 

университет» 
 

2 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

Положение об экспортном контроле федерального государственного бюджетного образова-

тельного учреждения высшего образования «Братский государственный университет». 

 

РАЗРАБОТАНО федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением 

высшего образования «Братский государственный университет». 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬ Жмуров В.В., доцент кафедры СДМ. 

 

ПРИНЯТО решением ученого совета ФГБОУ ВО «БрГУ» от 30.01.2026 (протокол №11). 

 

УТВЕРЖДЕНО И ВВЕДЕНО приказом ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» от 04.02.2026 № 72. 

 

ВВЕДЕНО ВЗАМЕН Положения об экспортном контроле федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный 

университет», утвержденного приказом ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» от 29.04.2016 № 328. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПЛ-1.4-01-2.0-2026 

Положение об экспортном контроле федерального             

государственного бюджетного образовательного учрежде-

ния высшего образования «Братский государственный 

университет» 
 

3 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ.......................................................................................................................... 2 

СОДЕРЖАНИЕ............................................................................................................................ 3 

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ..................................................................... 4 

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ.................................................................................................. 4 

3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ..................................................................................... 6 

4. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.................................................................................................. 7 

5. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ЭКСПОРТНОГО КОНТРОЛЯ.............................. 7 

6. СТРУКТУРА И ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ СИСТЕМЫ ЭКСПОРТНОГО  

    КОНТРОЛЯ.............................................................................................................................. 

 

9 

7. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЯ ПО  

    ЭКСПОРТНОМУ КОНТРОЛЮ............................................................................................. 

 

9 

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И ПРАВА ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ВЭД........................... 11 

9. ПОРЯДОК УЧЕТА ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ СДЕЛОК ДЛЯ ЦЕЛЕЙ  

    ЭКСПОРТНОГО КОНТРОЛЯ............................................................................................... 

 

12 

10. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ И ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ............ 12 

Приложение 1. ФОРМА ЭКСПЕРТНОГО ЗАКЛЮЧЕНИЯ О ВОЗМОЖНОСТИ 

ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА..................................................................................................... 

 

13 

Приложение 2. ФОРМА ЭКСПЕРТНОГО ЗАКЛЮЧЕНИЯ О ВОЗМОЖНОСТИ  

ОПУБЛИКОВАНИЯ................................................................................................................... 

 

14 

Приложение 3. ФОРМА ЖУРНАЛА УЧЕТА ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ СДЕЛОК 

(ПУБЛИКАЦИИ)........................................................................................................................ 

 

15 

Приложение 4. ФОРМА ЖУРНАЛА УЧЕТА ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ СДЕЛОК 

(ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ)........................................................................................... 

 

16 



ПЛ-1.4-01-2.0-2026 

Положение об экспортном контроле федерального             

государственного бюджетного образовательного учрежде-

ния высшего образования «Братский государственный 

университет» 
 

4 

 

1. НАЗАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации в федеральном 

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Братский 

государственный университет» внутриуниверситетской системы экспортного контроля по 

исполнению требований Федерального закона Российской Федерации № 183-ФЗ от 18.07.1999 

года «Об экспортном контроле» при осуществлении внешнеэкономической деятельности. 

1.2. Цель настоящего Положения – установление единого и обязательного порядка 

экспортного контроля наукоемких товаров и технологий, информации, услуг по 

образовательной, научной, производственной и иной деятельности, результатов 

интеллектуальной деятельности и прав на них, в результате экспорта которых может быть 

нанесен ущерб государственным интересам Российской Федерации либо нарушены ее 

международные обязательства в области нераспространения оружия массового поражения, 

средств его доставки, продукции двойного назначения, противодействие международному 

терроризму и создание условий для интеграции экономики Российской Федерации в мировую 

экономику. 

 

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ 

 

2.1. Федеральный закон Российской Федерации от 18.07.1999 №183-ФЗ «Об экспорт-

ном контроле» изменениями от 21.12.2013 года в редакции №372-ФЗ). 

2.2. Федеральный закон Российской Федерации от 08.12.2003 №164-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования внешнеторговой деятельности». 

2.3. Постановление Правительства Российской Федерации от 21.06.2016 №565 «О по-

рядке идентификации контролируемых товаров и технологий, форме идентификационного за-

ключения и правилах его заполнения». 

2.4. Постановление Правительства Российской Федерации от 13.06.2012 №583 «О по-

рядке учета внешнеэкономических сделок для целей экспортного контроля». 

2.5. Постановление Правительства Российской Федерации от 07.09.2022 №1572 «Об 

утверждении Правил организации и проведения проверок российских участников внешнеэко-

номической деятельности, осуществляющих внешнеэкономические операции с товарами, ин-

формацией, работами, услугами, результатами интеллектуальной деятельности (правами на 

них), которые могут быть использованы при создании оружия массового поражения, средств 

его доставки, иных видов вооружения и военной техники либо при подготовке и (или) совер-

шении террористических актов». 

2.6. Постановление Правительства Российской Федерации от 04.12.2009 №992 «Об 

усилении контроля за экспортом отдельных видов ядерных установок, оборудования и техноло-

гий». 

2.7. Постановление Правительства Российской Федерации от 30.12.2008 №1079 «О со-

вершенствовании государственного регулирования внешнеэкономической деятельности в от-

ношении отдельных видов товаров и технологий в целях обеспечения национальной безопасно-

сти». 

2.8. Постановление Правительства Российской Федерации от 15.09.2008 №691 «Об 

утверждении Положения о лицензировании внешнеэкономических операций с товарами, ин-

формацией, работами, услугами, результатами интеллектуальной деятельности (правами на 

них), в отношении которых установлен экспортный контроль». 

2.9. Постановление Правительства Российской Федерации от 15.08.2005 №517 «О по-

рядке получения разрешения Комиссии по экспортному контролю Российской Федерации на 

осуществление внешнеэкономических операций с товарами, информацией, работами, услугами, 

результатами интеллектуальной деятельности (правами на них), которые могут быть 

 



ПЛ-1.4-01-2.0-2026 

Положение об экспортном контроле федерального             

государственного бюджетного образовательного учрежде-

ния высшего образования «Братский государственный 

университет» 
 

5 

использованы иностранным государством или иностранным лицом в целях создания оружия 

массового поражения и средств его доставки, иных видов вооружения и военной техники либо 

приобретаются в интересах организаций или физических лиц, причастных к террористической 

деятельности». 

2.10. Постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2001 №686 «Об 

утверждении Положения об осуществлении контроля за внешнеэкономической деятельностью 

в отношении химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при 

создании химического оружия». 

2.11. Постановление Правительства Российской Федерации от 29.08.2001 №634 «Об 

утверждении Положения об осуществлении контроля за внешнеэкономической деятельностью 

в отношении микроорганизмов, токсинов, оборудования и технологий». 

2.12. Постановление Правительства Российской Федерации от 21.06.2001 №477 «О си-

стеме независимой идентификационной экспертизы товаров и технологий, проводимой в целях 

экспортного контроля». 

2.13. Постановление Правительства Российской Федерации от 14.06.2001 №462 «Об 

утверждении Положения об осуществлении контроля за внешнеэкономической деятельностью 

в отношении оборудования и материалов двойного назначения, а также соответствующих тех-

нологий, применяемых в ядерных целях». 

2.14. Постановление Правительства Российской Федерации от 07.06.2001 №447 «Об 

утверждении положения об осуществлении контроля за внешнеэкономической деятельностью в 

отношении товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при 

создании вооружений и военной техники». 

2.15. Постановление Правительства Российской Федерации от 16.04.2001 №296 «Об 

утверждении Положения об осуществлении контроля за внешнеэкономической деятельностью 

в отношении оборудования, материалов и технологий, которые могут быть использованы при 

создании ракетного оружия». 

2.16. Постановление Правительства Российской Федерации от 16.04.2001 №294 «Об 

утверждении правил проведения государственной экспертизы внешнеэкономических сделок с 

товарами, информацией, работами, услугами и результатами интеллектуальной деятельности 

(правами на них), в отношении которых установлен экспортный контроль». 

2.17. Постановление Правительства Российской Федерации от 15.12.2000 №973 «Об 

экспорте и импорте ядерных материалов, оборудования, специальных неядерных материалов и 

соответствующих технологий». 

2.18. Указ Президента Российской Федерации от 16.07.2022 №1288 «Об утверждении 

списка оборудования, материалов и технологий, которые могут быть использованы при созда-

нии ракетного оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль». 

2.19. Указ Президента Российской Федерации от 16.07.2022 №1286 «Об утверждении 

списка оборудования и материалов двойного назначения и соответствующих технологий, при-

меняемых в ядерных целях, в отношении которых осуществляется экспортный контроль». 

2.20. Указ Президента Российской Федерации от 16.07.2022 №1285 «Об утверждении 

списка ядерных материалов, оборудования, специальных неядерных материалов и соответ-

ствующих технологий, подпадающих под экспортный контроль». 

2.21. Указ Президента Российской Федерации от 16.07.2022 №1284 «Об утверждении 

списка химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при созда-

нии химического оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль». 

2.22. Указ Президента Российской Федерации от 16.07.2022 №1287 «Об утверждении 

списка микроорганизмов, токсинов, оборудования и технологий, подлежащих экспортному 

контролю». 

2.23. Указ Президент Российской Федерации  от 16.01.2009 №64с «О мерах по запреще-

нию поставок Грузии продуктов военного и двойного назначения». 

 

 



ПЛ-1.4-01-2.0-2026 

Положение об экспортном контроле федерального             

государственного бюджетного образовательного учрежде-

ния высшего образования «Братский государственный 

университет» 
 

6 

2.24. Указ Президента Российской Федерации от 19.07.2022 №1299 «Об утверждении 

списка товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при со-

здании вооружений и военной техники и в отношении которых осуществляется экспортный 

контроль». 

2.25. Типовая методическая инструкция по проведению экспертизы научно-технических 

материалов, подготовленных к открытому опубликованию и обладающих признаками контро-

лируемых технологий. Комиссия по экспортному контролю Российской Федерации от 

15.07.2025. 

2.26. Рабочая инструкция «Общие требования к построению, изложению и оформлению 

Положений федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высше-

го образования «Братский государственный университет» от 07.07.2021 г. №336. 

 

3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ 

 

Внешнеэкономическая деятельность – внешнеторговая, инвестиционная и иная дея-

тельность, включая производственную кооперацию, в области международного обмена товара-

ми, информацией, работами, услугами, результатами интеллектуальной деятельности (правами 

на них). 

Внутриуниверситетская система экспортного контроля – комплекс мероприятий ор-

ганизационного, административного, информационного и иного характера, осуществляемых 

федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образова-

ния «Братский государственный университет» в целях соблюдения правил экспортного кон-

троля. 

Договор – договор, соглашение, контракт и иной документ по международной деятель-

ности университета. 

Контролируемые списки – утвержденные указами Президента Российской Федерации 

списки контролируемых товаров и технологий. 

Открытое опубликование – публикация материалов в средствах массовой информации 

(периодических печатных изданиях, радио-, теле-, видео-, кинопрограммах, хроникальных и 

иных формах периодического распространения массовой информации) в открытых непериоди-

ческих печатных изданиях (монографиях и авторефератах, материалах научных конференций, 

сборниках научных трудов, научных, научно-технических сборниках, учебниках, учебных, 

учебно-методических и наглядных пособиях, справочных и информационных изданиях и дру-

гих непериодических изданиях), оглашение на открытых съездах, конференциях, совещаниях, 

симпозиумах, оформление материалов заявок на изобретение, полезную модель, промышлен-

ный образец, демонстрация в открытых кинофильмах, видеофильмах, диафильмах, диапозити-

вах и слайд-фильмах, экспонирование на открытых выставках, ярмарках, в музеях и других ме-

стах обозрения, распространение рекламы, публичная защита диссертаций, депонирование ру-

кописей, вывоз материалов за границу или передача их иностранным государствам, организа-

циям и гражданам, а также размещение материалов в открытых информационных системах и 

информационно-телекоммуникационных сетях. 

Продукция – продукция, работы и услуги по образовательной, научной, производствен-

ной и иной деятельности университета. 

Продукция двойного назначения – услуги в сфере образования, научно-техническая 

информация, работы, результаты интеллектуальной деятельности (права на них), которые в си-

лу своих особенностей и свойств могут быть использованы при создании оружия массового по-

ражения, средств его доставки, иных видов вооружения и военной техники, а также в качестве 

продукции при подготовке и (или) совершении террористических актов. 

Экспортный контроль – комплекс мер, обеспечивающих реализацию установленного 

Федеральным законом Российской Федерации «Об экспортном контроле», другими федераль-

ными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации порядка  

 



ПЛ-1.4-01-2.0-2026 

Положение об экспортном контроле федерального             

государственного бюджетного образовательного учрежде-

ния высшего образования «Братский государственный 

университет» 
 

7 

осуществления внешнеэкономической деятельности в отношении товаров, информации, работ, 

услуг, результатов интеллектуальной деятельности (прав на них), которые могут быть исполь-

зованы при создании оружия массового поражения, средств его доставки, иных видов воору-

жения и военной техники либо при подготовке и (или) совершении террористических актов. 

ВЭД – внешнеэкономическая деятельность. 

КВЭК – комиссия внутреннего экспортного контроля. 

ФГБОУ ВО «БрГУ», БрГУ, Университет – федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Братский государственный университет». 

ФСТЭК – федеральная служба по техническому и экспортному контролю. 

ЭК – экспортный контроль. 

 

4. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

4.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом Рос-

сийской Федерации «Об экспортном контроле», постановлениями Правительства Российской 

Федерации, регламентирующими порядок экспортного контроля на территории Российской 

Федерации. 

4.2. Субъектами экспортного контроля являются структурные подразделения БрГУ, 

включая подразделения, наделенные полностью или частично правом юридического лица, а 

также работники БрГУ, выполняющие работы и услуги международного характера, на 

индивидуальной или коллективной основе, участвующие во внешнеэкономической 

деятельности БрГУ. 

4.3. Экспортному контролю в БрГУ в области экономики, науки и техники подлежат: 

− результаты интеллектуальной деятельности и права на них (окончательные и 

промежуточные результаты научно-исследовательских, опытно-конструкторских и 

технологических работ), технологии, продукция, планируемые к передаче зарубежным 

организациям, а также получению от зарубежных партнеров; 

− выполнение работ по заказу иностранных заказчиков или проводимых совместно с 

зарубежными организациями либо при участии иностранных специалистов; 

− материалы, предназначенные для оглашения на международных конференциях, 

выставках или опубликования в международных компьютерных сетях, базах данных, сайтах, и 

т.п., что связано с передачей информации или продукции иностранным гражданам, зарубежным 

организациям или их представителям; 

− образовательные услуги иностранным гражданам по образовательным программам 

(бакалавриат, специалитет, магистратура, аспирантура, программы профессиональной 

переподготовки и повышения квалификации, стажировки, а также докторантура, в рамках 

обучения по которым существуют предпосылки для передачи информации, подпадающей под 

экспортный контроль. 

4.4. Создание внутриуниверситетской системы экспортного контроля БрГУ не 

освобождает руководителей структурных подразделений БрГУ, исполнителей договоров 

(контрактов), авторов научных публикаций от уголовной, гражданско-правовой, 

административной и иной ответственности в соответствии с законами Российской Федерации в 

случае нарушения ими требований Федерального закона Российской Федерации «Об 

экспортном контроле». 

 

5. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ЭКСПОРТНОГО КОНТРОЛЯ 

 

5.1.     Задачи экспортного контроля: 

5.1.1. Обеспечение формирования и осуществление единой политики Университета в 

области контроля за экспортом Продукции. 

 

 



ПЛ-1.4-01-2.0-2026 

Положение об экспортном контроле федерального             

государственного бюджетного образовательного учрежде-

ния высшего образования «Братский государственный 

университет» 
 

8 

5.1.2. Организационное обеспечение работы внутриуниверситетской системы экспорт-

ного контроля. 

5.1.3. Разработка внутриуниверситетских руководящих и методических документов по 

вопросам экспортного контроля. 

5.1.4. Осуществление внутриуниверситетского контроля легитимности внешнеэконо-

мической деятельности и конкретных внешнеэкономических сделок Университета, выдача за-

ключений о внутриуниверситетском экспортном контроле по результатам экспертизы возмож-

ности заключения договоров, соглашений, контрактов и иных документов по международной 

деятельности Университета с фирмами или иностранными гражданами, классификационной 

оценке экспортируемой Университетом Продукции, а также проверка их конечного использо-

вания. 

5.1.5. Подготовка и оформление, в случаях предусмотренных действующим законода-

тельством и нормативными документами Минобрнауки России документации на выдачу лицен-

зий или иных разрешений и сопроводительных материалов к ним по вопросам экспортного 

контроля в соответствующий компетентный федеральный, ведомственный и территориальный 

органы, осуществляющие экспортный контроль. 

5.1.6. Организация информационного и методического обеспечения работы внутриву-

зовской системы экспортного контроля, включая обеспечение внутриуниверситетской комис-

сии по экспортному контролю правовой и нормативной документацией. 

5.1.7. Подготовка и оформление заключений о возможности осуществления Договоров 

по образовательной, научной, производственной и иной деятельности, создания совместных ор-

ганизаций, фирм, предприятий в области образования, научной и производственной сферах, де-

ятельность которых подлежит экспортному контролю. 

5.1.8. Участие в повышении квалификации работников вуза по экспортному контролю. 

5.1.9. Ведение документации, учета, переписки и отчетности по внутриуниверситетско-

му экспортному контролю. 

5.2 Функции экспортного контроля: 

5.2.1. Осуществление организационного и технического обеспечения работы внутри-

университетской системы экспортного контроля. 

5.2.2. Организация и проведение информационного обеспечения работы внутриунивер-

ситетской системы экспортного контроля, создание информационной базы данных правовой и 

нормативной документации по экспортному контролю в БрГУ. 

5.2.3. Проведение комплексной экспертизы Продукции путем сопоставления и установ-

ления соответствия его характеристик техническому описанию объектов, включенных в кон-

трольные списки. 

5.2.4. Осуществление экспортного контроля при осуществлении международной дея-

тельности Университета, связанной с участием БрГУ в международных выставках, ярмарках, 

конференциях, симпозиумах, семинарах и других мероприятиях с участием иностранных лиц. 

5.2.5. Разработка проектов внутриуниверситетских и методических документов по экс-

портному контролю, проведение научно-методической работы в области экспортного контроля. 

5.2.6. Проведение внутриуниверситетской экспертизы и контроля легитимности кон-

кретных Договоров и выдача документально оформленных заключений (решений). 

5.2.7. Проведение классификационной оценки экспортируемой Университетом Продук-

ции. 

5.2.8. Проведение экспертизы по проверке конечного использования экспортируемой 

Университетом Продукции и иной внешнеэкономической деятельности БрГУ. 

5.2.9. Проведение экспертизы по определению целесообразности и возможности заклю-

чения и осуществления Договоров с иностранными фирмами (гражданами), подлежащих экс-

портному контролю, и оформление по ней соответствующей документации. 

 

 

 



ПЛ-1.4-01-2.0-2026 

Положение об экспортном контроле федерального             

государственного бюджетного образовательного учрежде-

ния высшего образования «Братский государственный 

университет» 
 

9 

5.2.10. Проведение экспертизы по установлению целесообразности и возможности со-

здания совместных организаций, фирм, предприятий в области образования, научной и произ-

водственной сферах, деятельность которых подлежит экспортному контролю и оформление по 

ней соответствующей документации. 

5.2.11. Подготовка и оформление документации на выдачу лицензий или иных разреше-

ний и сопроводительных материалов к ним по экспортному контролю в соответствующие фе-

деральные, ведомственные и территориальные органы, осуществляющие экспортный контроль. 

5.2.12. Оказание структурным подразделениям Университета консультативно-правовой и 

информационной помощи по экспортному контролю. 

5.2.13. Участие в организации и проведении повышения квалификации работников Уни-

верситета по экспортному контролю. 

5.2.14. Ведение документации по внутриуниверситетскому экспортному контролю и ее 

учет, подготовка проектов отчетной документации Университета по экспортному контролю. 

5.2.15. Анализ и проверка состояния экспортного контроля в структурных подразделени-

ях Университета, подготовка предложений по совершенствованию данной деятельности. 

 

6. СТРУКТУРА И ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ СИСТЕМЫ 

ЭКСПОРТНОГО КОНТРОЛЯ В УНИВЕРСИТЕТЕ 

 

6.1. Общее руководство внутриуниверситетской системой ЭК осуществляет ректор, 

принимающий ключевые решения в области ЭК. 

6.2. Организацию ЭК в области международной деятельности с контролируемой про-

дукцией, информацией, работами, услугами и результатами научно-инновационной и интеллек-

туальной деятельности осуществляет проректор по научной и международной деятельности 

БрГУ (далее – ответственный за экспортный контроль в сфере научной и международной дея-

тельности). 

6.3. Организацию экспортного контроля в сфере оказания образовательных услуг ино-

странным гражданам осуществляет проректор по образовательной деятельности БрГУ (далее – 

ответственный за экспортный контроль в сфере оказания образовательных услуг). 

6.4. В целях контроля за соблюдением установленных ограничений на экспорт (импорт) 

Продукции в БрГУ создается КВЭК. 

6.5. Порядок работы КВЭК регламентируется Положением о КВЭК.  

6.6. Для проведения идентификации и контроля соответствия конкретных товаров и 

технологий, являющихся объектами внешнеэкономических операций БрГУ, товарам и техноло-

гиям, включенным в контролируемые Списки, приказом ректора БрГУ назначаются экспертные 

комиссии факультетов и эксперты из числа высококвалифицированных работников, научная 

специализация которых позволяет проводить оценку экспортируемой Продукции. 

6.7. Внутриуниверситетская система ЭК предусматривает совместную деятельность 

экспертных комиссий факультетов, экспертов и КВЭК. 

6.8. Руководители структурных подразделений БрГУ не должны санкционировать пе-

редачу и опубликование Продукции, подлежащей ЭК, до получения лицензии, либо разрешения 

на ее вывоз в установленном российским законодательством порядке. 

 

7. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО ЭКСПОРТНОМУ КОНТРОЛЮ 

 

7.1. Обязательным условием при осуществлении внешнеэкономической операции 

является экспертиза содержания Договоров и Продукции, включающая: 

- идентификационную экспертизу для определения соответствия конкретных товаров 

и технологий возможности экспорта; 

- оценку возможных рисков при осуществлении внешнеэкономической операции. 

 



ПЛ-1.4-01-2.0-2026 

Положение об экспортном контроле федерального             

государственного бюджетного образовательного учрежде-

ния высшего образования «Братский государственный 

университет» 
 

10 

7.2. Заключение Договоров с иностранными учреждениями, организациями, 

предусматривающих внешнеэкономические операции в области техники и технологий, 

включает следующие этапы ЭК: 

- структурное подразделение БрГУ уведомляет технического секретаря КВЭК о 

намерении заключить внешнеэкономическую сделку, представляет проект Договора для 

экспертизы в целях ЭК; 

- экспертной комиссией факультета совместно с техническим секретарем КЭК 

проводится проверка внешнеэкономической сделки (п. 7.1 настоящего Положения); 

- по результатам проверки технический секретарь КВЭК готовит предварительное 

заключение (Приложение 1) об отсутствии либо наличии в Договоре сведений о товарах и 

технологиях, в отношении которых установлен ЭК; 

- заключение представляется на рассмотрение КВЭК. При положительном решении 

заключение утверждается председателем КВЭК или его одним из заместителей. 

Если в Договоре содержатся сведения о товарах и технологиях, в отношении которых 

установлен ЭК, КВЭК выносит решение о неправомочности ведения переговоров с 

иностранной стороной и заключения договора, о чем незамедлительно информируется ректор 

БрГУ. 

Если объектом Договора является продукция двойного назначения, подпадающая под 

ЭК, КВЭК вправе принять решение о внесении в текст договора пункта о необходимости 

получения структурным подразделением соответствующих разрешительных документов, 

установленных российским законодательством в области ЭК (разрешение, лицензия ФСТЭК 

России, документы для таможенного оформления и другое). 

7.3. Прием иностранных граждан на обучение в БрГУ по открытым наименованиям 

закрытых специальностей допускается только с разрешения Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации.  

7.4. Экспорт образовательных услуг в форме обучения иностранных граждан в БрГУ по 

образовательным программам специальностей гуманитарного профиля подготовки разрешается 

без согласования с КВЭК, если они не входят в перечень открытых наименований закрытых 

специальностей Министерства науки и высшего образования Российской Федерации. 

7.5. Экспорт образовательных услуг в форме обучения иностранных граждан в БрГУ по 

образовательным программам в области техники и технологий разрешается только по 

программам специальностей и направлений бакалавриата, магистратуры, аспирантуры, в 

которых отсутствует передача иностранной стороне сведений, в отношении которых 

установлен ЭК. 

В этих целях осуществляется следующая процедура ЭК: 

- структурное подразделение БрГУ уведомляет ответственного за экспортный 

контроль в сфере оказания образовательных услуг о намерении обучения иностранного 

гражданина. Представляет учебный план и рабочие программы дисциплин для экспертизы в 

целях ЭК; 

- экспертная комиссия факультета совместно с ответственным за экспортный 

контроль в сфере оказания образовательных услуг проводят проверку содержания программы 

подготовки иностранного гражданина (п. 7.1 настоящего Положения); 

- по результатам проверки КВЭК выносит заключение (Приложение 1) о том, что 

образовательная программа по направлению обучения иностранного гражданина не содержит 

либо содержит сведения о товарах и технологиях, в отношении которых установлен ЭК. При 

положительном решении заключение утверждается председателем КВЭК. 

7.6. Внешнеэкономические операции с результатами интеллектуальной деятельности в 

области техники и технологий, предусматривающие публичное оглашение результатов научно-

исследовательских и опытно-конструкторских работ в печатных и электронных изданиях, на 

конференциях, симпозиумах, чтение лекций, а также на мероприятиях за рубежом или на 

территории Российской Федерации с участием иностранных граждан, осуществляются после 

прохождения процедуры ЭК и получения разрешения на экспорт. 



ПЛ-1.4-01-2.0-2026 

Положение об экспортном контроле федерального             

государственного бюджетного образовательного учрежде-

ния высшего образования «Братский государственный 

университет» 
 

11 

В этих целях осуществляется следующая процедура ЭК: 

- научно-педагогический работник БрГУ представляет экспертной комиссии факуль-

тета материалы, доклады, планируемые к изложению за рубежом (на языке изложения и точный 

их перевод на русском языке), и все предполагаемые к транслированию рисунки, графические 

материалы и пр. на бумажном и электронных носителях в целях их идентификационной экспер-

тизы; 

- экспертная комиссия факультета проводит оценку материалов (п. 7.1 настоящего 

Положения); 

- КВЭК выносит заключение о возможности опубликования (Приложение 2), в кото-

ром указывает, что в материалах не содержатся либо содержатся сведения о товарах и техноло-

гиях, в отношении которых установлен ЭК. 

При положительной оценке эксперта заключение утверждается председателем КВЭК без 

рассмотрения на заседании ее членами. Заключение передается техническому секретарю КВЭК 

для учета и хранения. 

При условии если: 

- в представленных материалах содержатся сведения, в отношении которых 

установлен ЭК, то они передаются техническому секретарю КВЭК для оформления 

разрешительных документов на вывоз результатов интеллектуальной собственности в 

соответствии с российским законодательством в области ЭК (разрешение, лицензия ФСТЭК 

России, документы для таможенного оформления и другое); 

- результаты интеллектуальной деятельности будут классифицированы КВЭК как 

продукция, в результате экспорта которой может быть нанесен ущерб государственным 

интересам Российской Федерации либо нарушены ее международные обязательства в области 

нераспространения оружия массового поражения, средств его доставки и иных опасных видов 

оружия, внешнеэкономические операции с такой продукцией не допускаются. 

7.7. Положительное заключение КВЭК не гарантирует отсутствие требования 

таможенных органов о предоставлении соответствующего заключения независимого 

идентификационного центра для пересечения границы Российской Федерации. 

7.8. При возникновении спорных вопросов при проведении идентификационной 

экспертизы (п.п. 7.2, 7.5, 7.6 настоящего Положения) по решению КВЭК заключение может 

быть направлено на экспертизу в независимый идентификационный центр по ЭК, имеющий 

соответствующую лицензию ФСТЭК России. 

 

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И ПРАВА ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ВЭД 

 

8.1. Работники БрГУ, участвующие в ВЭД, а также лица, привлекаемые к деятельности 

по осуществлению ЭК в БрГУ, обязаны: 

- знать действующее законодательство Российской Федерации в области ЭК; 

- соблюдать установленный настоящим Положением и другими внутриуниверситет-

скими документами, утвержденными ректором, порядок осуществления ВЭД с учетом 

требований ЭК; 

- информировать КВЭК и руководство БрГУ о ставших им известными фактах 

нарушения системы внутриуниверситетского ЭК. 

8.2. Работники БрГУ, участвующие в ВЭД, имеют право: 

- получать от КВЭК пояснения по вопросам, связанным с внутриуниверситетским  

ЭК; 

- ходатайствовать перед КЭК о необходимости обращения в ФСТЭК России для 

получения разъяснений и согласований по возникающим вопросам в процессе ведения ВЭД; 

- направлять в КВЭК предложения по совершенствованию организации внутриуни-

верстетской системы ЭК. 

 

 



ПЛ-1.4-01-2.0-2026 

Положение об экспортном контроле федерального             

государственного бюджетного образовательного учрежде-

ния высшего образования «Братский государственный 

университет» 
 

12 

8.3. Ведение учета мероприятий по ЭК в части, касающейся обучения иностранных 

граждан, возложено на заместителя председателя КВЭК, проректора по образовательной дея-

тельности. 

8.4. Ведение учета мероприятий по ЭК в части, касающейся ВЭД, возложено на замести-

теля председателя КВЭК, проректора по научной и международной деятельности. 

 

9. ПОРЯДОК УЧЕТА ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ СДЕЛОК ДЛЯ ЦЕЛЕЙ 

ЭКСПОРТНОГО КОНТРОЛЯ 

 

9.1. В БрГУ ведется учет внешнеэкономических сделок с товарами, информацией, рабо-

тами, услугами, результатами интеллектуальной деятельности (правами на них), которые могут 

быть использованы при создании оружия массового поражения, средств его доставки, иных ви-

дов вооружения и военной техники либо при подготовке и (или) совершении террористических 

актов и которые включены в перечень видов (групп) товаров, работ, услуг, результатов интел-

лектуальной деятельности (прав на них), внешнеэкономические сделки с которыми подлежат 

учету для целей экспортного контроля, утвержденный постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 13.06.2012 № 583. 

9.2. Учет внешнеэкономических сделок в области научно-инновационной Продукции 

осуществляется в журнале учета внешнеэкономических сделок №1 (далее – журнал учета №1) 

по установленной форме (Приложение №3). Журнал учета ведется на бумажном носителе. 

9.3. Учет внешнеэкономических сделок в области образовательной деятельности осу-

ществляется в журнале учета внешнеэкономических сделок №2 (далее – журнал учета №2) по 

установленной форме (Приложение №4). Журнал учета ведется на бумажном носителе. 

9.4. Журнал учета должен быть прошит, а содержащиеся в нем листы пронумерованы. 

На оборотной стороне последнего листа журнала учета проставляются дата начала ведения 

журнала учета, количество листов в журнале учета, а по окончании журнала учета - порядковый 

номер последней записи в журнале учета и дата его закрытия. Указанные записи подтвержда-

ются подписью проректора по образовательной деятельности или проректора по научной и 

международной деятельности, заверенной печатью БрГУ. 

9.5. Ведение журнала учета осуществляется должностным лицом, уполномоченным на то 

ректором БрГУ. Записи в журнале учета формируются на основе сведений о внешнеэкономиче-

ской сделке, содержащихся в таможенных декларациях, коммерческих, транспортных (пере-

возочных) и иных имеющихся документах (далее – учетные документы). Учетные документы, 

составленные на иностранном языке, должны иметь построчный перевод на русский язык. 

9.6. Записи вносятся в журнал учета по факту совершения внешнеэкономической сделки 

(непосредственно после отражения в учетных документах внешнеэкономических операций, 

осуществленных в рамках такой сделки) независимо от сроков поступления платы за товары, 

информацию, работы, услуги или результаты интеллектуальной деятельности (права на них), 

являющиеся предметом этой сделки, и содержат ссылки на учетные документы с указанием их 

местонахождения. 

9.7. Исправление ошибок в журнале учета подтверждается подписью соответствующего 

проректора, либо должностного лица, уполномоченного на ведение журнала учета. 

9.8. Журналы учета на бумажном носителе после их закрытия и учетные документы хра-

нятся не менее 3 лет, если более длительный срок их хранения не установлен законодатель-

ством Российской Федерации. 
 

10. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ И ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ 
 

Настоящее Положение, а также изменения и дополнения к нему утверждаются приказом 

ректора на основании решения ученого совета ФГБОУ ВО «БрГУ». 



ПЛ-1.4-01-2.0-2026 

Положение об экспортном контроле федерального             

государственного бюджетного образовательного учрежде-

ния высшего образования «Братский государственный 

университет» 
 

13 

Приложение 1  

 

ФОРМА ЭКСПЕРТНОГО ЗАКЛЮЧЕНИЯ  

О ВОЗМОЖНОСТИ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА 

 

КОМИССИЯ ПО ВНУТРЕННЕМУ ЭКСПОРТНОМУ КОНТРОЛЮ 

Братского государственного университета (ФГБОУ ВО «БрГУ») 

_____________________________________________________________________________ 

 

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

№___ 

 

о возможности заключения договора (соглашения, контракта) 

о научно-техническом сотрудничестве или услуг в области образования 

 

Комиссия по внутреннему экспортному контролю БрГУ, рассмотрев заявление 

 
(должность, Ф.И.О., подразделение) 

 

о возможности заключения договора (соглашения, контракта)   

 
(научно-техническом сотрудничестве, услуг в области образования, наименование 

 
конкретного направления, характеристика конечного результата, цель использования) 

 

 

подтверждает, что в предложенном договоре (соглашении, контракте)  

 материалы, подпадающие под ограничения 
(не содержатся, имеются) 

экспортного контроля в соответствии с действующим законодательством, указами и рас-

поряжениями Президента РФ, приказами ФСТЭК России и международными договорами. 

 

Решение комиссии: 

Договор (соглашение, контракт)   

 (наименование) 

   может быть заключен  

и вступить в силу с момента его подписания обеими сторонами. 

 

На представленные материалы по договору 

 

 (следует, не следует получить 

 
разрешение, наименование ведомства, направить на повторное рассмотрение, дополнительную экспертизу) 

 
 

 

 

Председатель комиссии: 

 

 

Члены комиссии: 

 

 



ПЛ-1.4-01-2.0-2026 

Положение об экспортном контроле федерального             

государственного бюджетного образовательного учрежде-

ния высшего образования «Братский государственный 

университет» 
 

14 

Приложение 2  

 

ФОРМА ЭКСПЕРТНОГО ЗАКЛЮЧЕНИЯ О ВОЗМОЖНОСТИ ОПУБЛИКОВАНИЯ 

 

УТВЕРЖДАЮ 

         Проректор по научной и международной 

                 деятельности ФГБОУ ВО «БрГУ»    

_____________________ Ф.И.О. 

   «____»____________ 20___ г. 

 

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 В рассмотренном научно-техническом материале_____________________ 

________________________________________________________________________________ 

(указывается наименование материала и количество машинописных листов, либо носитель 

информации и объем памяти) 

не содержатся /содержатся (нужное подчеркнуть) сведения 

________________________________________________________________ 
(выбрать согласно вариантов а) - д) пункта 2.4.2 Типовой методической инструкции ФСТЭК от 15.07.2025 г.) 

а) в научно-технических материалах не содержится сведений, подпадающих под дей-

ствие списков контролируемых товаров и технологий, утвержденных постановлениями Пра-

вительства Российской Федерации; 

б) в научно-технических материалах недостаточно сведений для принятия объективно-

го решения и необходимо представление дополнительной информации; 

в) в научно-технических материалах содержатся сведения, требующие проведения не-

зависимой идентификационной экспертизы и получения соответствующего заключения экс-

пертной организации; 

г) в научно-технических материалах содержатся сведения, подпадающие под действие 

списков контролируемых товаров и технологий, или они могут быть использованы для разра-

ботки и создания оружия массового поражения, средств его доставки, иных видов вооруже-

ния и военной техники либо для подготовки и (или) совершения террористических актов; 

д) в научно-технических материалах содержатся (либо не содержатся) сведения, поз-

воляющие отнести их к продукции военного назначения. 

Заключение (в соответствии с предшествующим выводом о содержании материалов, напри-

мер): для открытого опубликования подготовленных научно-технических материалов в (на) 

___________________________________ 
(указывается наименование издания для открытого опубликования) 

 

Члены экспертной комиссии  

факультета __________: 

  

    _____________  ( _____________ ) 
                     подпись 

   _____________  
                    Ф.И.О. 
( _____________ ) 

                    подпись 
   _____________  

                    Ф.И.О. 
( _____________ ) 

                   подпись                                                                        Ф.И.О. 

СОГЛАСОВАНО:      

Председатель экспертной  

комиссии факультета ______ 

 

   _____________                   ( _____________ ) 
                                                 наименование факультета             подпись          Ф.И.О. 

 
 



ПЛ-1.4-01-2.0-2026 

Положение об экспортном контроле федерального             

государственного бюджетного образовательного учрежде-

ния высшего образования «Братский государственный 

университет» 
 

15 

Приложение 3 

 

ФОРМА ЖУРНАЛА УЧЕТА ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ СДЕЛОК (ПУБЛИКАЦИИ) 

 

ЖУРНАЛ 

УЧЕТА ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ СДЕЛОК  

(статьи, доклады и т.д.) 

 

№ 

п/п 
Дата 

Документ,  

на основании  

которого  

совершается 

внешне-

экономическая 

сделка 

Сведения  

об иностранном 

лице,  

участвующем во 

внешне-

экономической 

сделке 

Сведения о предмете 

внешне-

экономической 

сделки 

Сведения  

о результатах  

идентификации 

предмета  

внешне-

экономической 

сделки 
1 2 3 4 5 6 

1 10.03. 

2025 г. 

 

План опубликования 

работ  

(индивидуальный 

план преподавателя) 

Не определен Статья 

Иванова А.А. 

«Разработка состава и 

способа получения 

огнезащитного  

материала для  

древесины на основе 

силикат-натриевых 

композиций» 

Не попадает  

под действие ЭК 

(Акт ИЭ БрГУа от 

10.11.2015 г.) 

Соответствует п.п. 

1.6.1 «Перечня...», 

утвержденного ПП РФ 

от 13.06.2012 г. №583 

 

Примечания:  

1. В графе 1 указывается порядковый номер внешнеэкономической сделки. 

2. В графе 2 указывается дата внесения учетной записи (дата размещения в сети или 

сопроводительного письма в редакцию). 

3. В графе 3 указываются номер (при его наличии) и дата внешнеторгового договора 

(контракта), дополнительного соглашения к нему или иного документа, на основании кото-

рого совершается внешнеэкономическая сделка. 

4. В графе 4 указываются сведения об иностранном лице, участвующем во внешне-

экономической сделке (иностранном лице, международной организации либо ее представи-

теле), являющемся получателем товаров, информации, услуг, результатов интеллектуальной 

деятельности (приобретателем прав на них) или заказчиком работ (наименование и место-

нахождение (адрес) - для юридического лица, фамилия, инициалы и место проживания - для 

физического лица). 

5. В графе 5 указываются наименование предмета внешнеэкономической сделки, 

краткие сведения о нем и его функциональном назначении. 

6. В графе 6 указываются сведения о результатах идентификации предмета внешне-

экономической сделки с точки зрения его принадлежности к продукции, подлежащей экс-

портному контролю, со ссылкой на документ, подтверждающий этот результат (идентифи-

кационное заключение, составленное российским участником внешнеэкономической дея-

тельности, либо выданные уполномоченным федеральным органом исполнительной власти 

лицензия, разрешение или иной документ, либо заключение экспертной организации). 

 



ПЛ-1.4-01-2.0-2026 

Положение об экспортном контроле федерального             

государственного бюджетного образовательного учрежде-

ния высшего образования «Братский государственный 

университет» 
 

16 

Приложение 4  

 

ФОРМА ЖУРНАЛА УЧЕТА ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ СДЕЛОК  

(ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ) 

 

ЖУРНАЛ 

УЧЕТА ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ СДЕЛОК  

(образовательные услуги) 

 

№ 

п/п 

Дата Документ,  

на основании  

которого  

совершается 

внешне-

экономическая 

сделка 

Сведения  

об иностранном  

лице, участвующем 

во внешне-

экономической 

сделке 

Сведения о предмете 

внешне-

экономической 

сделки 

Сведения  

о результатах  

идентификации 

предмета  

внешне-

экономической 

сделки 
1 2 3 4 5 6 

1 10.04.20

25 г. 

Договор  

на предоставление 

образовательных 

услуг № 10 от 

10.12.2015 г. 

Шехов Шайх  

Пулодович, 

гражданин  

республики  

Таджикистан 

Очное обучение по 

направлению 08.03.01 

Строительство  

«Экономика и органи-

зация производства 

строительных  

материалов» 

Не попадает под дей-

ствие ЭК 

(Акт ИЭ БрГУ от 

10.09.2025 г.) 

Соответствует п.п. 

1.6.1 «Перечня...», 

утвержденного ПП РФ 

от 13.06.2012 г. №583 

 
Примечания:  

1. В графе 1 указывается порядковый номер внешнеэкономической сделки. 

2. В графе 2 указывается дата внесения учетной записи. 

3. В графе 3 указываются номер (при его наличии) и дата внешнеторгового договора 

(контракта), дополнительного соглашения к нему или иного документа, на основании кото-

рого совершается внешнеэкономическая сделка. 

4. В графе 4 указываются сведения об иностранном лице, участвующем во внешне-

экономической сделке (иностранном лице, международной организации либо ее представи-

теле), являющемся получателем товаров, информации, услуг, результатов интеллектуальной 

деятельности (приобретателем прав на них) или заказчиком работ (наименование и место-

нахождение (адрес) - для юридического лица, фамилия, инициалы и место проживания - для 

физического лица). 

5. В графе 5 указываются наименование предмета внешнеэкономической сделки, 

краткие сведения о нем и его функциональном назначении. 

6. В графе 6 указываются сведения о результатах идентификации предмета внешне-

экономической сделки с точки зрения его принадлежности к продукции, подлежащей экс-

портному контролю, со ссылкой на документ, подтверждающий этот результат (идентифи-

кационное заключение, составленное российским участником внешнеэкономической дея-

тельности, либо выданные уполномоченным федеральным органом исполнительной власти 

лицензия, разрешение или иной документ, либо заключение экспертной организации). 

 

 

 

 

 

 

 

 


		rector@brstu.ru
	2026-02-04T16:55:39+0800
	Братск, Макаренко 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




